
 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 Sardara- Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 

82000170926 - www.comune.sardara.vs.it 
 

Ordinanza Sindacale  
n. 25      del 16/05/2022 

 
OGGETTO: ORDINANZA PULIZIA ERBACCE NEL CENTRO ABITATO - 2022. 

IL SINDACO 

 RITENUTO necessario, per evitare i pericoli derivanti da incendio e quelli conseguenti al formarsi di 
ambienti favorevoli al proliferare delle zecche, che rappresentano un potenziale pericolo per l’igiene pubblica, 
predisporre per tempo misure idonee atte a prevenire, per quanto possibile, tali inconvenienti; 
 VISTI gli artt. 22, 25 e 35 del Regolamento di Polizia Urbana approvato con delibera del Consiglio Comunale 
n. 74 del 30/12/1977; 
 VISTO l'art. 37 del Regolamento Comunale per il Servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 09/02/2011; 

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
O R D I N A 

1. Per le motivazioni di cui alla premessa che entro e non oltre il 1° giugno 2022 tutti i cortili, i terreni del centro 
urbano e nelle immediate vicinanze delle abitazioni della periferia, dovranno essere puliti dalle erbacce e dalle 
sterpaglie. 

1. L’inosservanza della presente ordinanza comporterà a carico dei trasgressori l’applicazione di una sanzione 
amministrativa pecuniaria da € 50,00 a € 300,00, ed è ammesso il pagamento in misura ridotta pari a € 100,00, 
nonché dell’obbligo entro giorni 3 (tre) dalla data di notifica del verbale di accertata violazione di provvedere alla 
pulizia delle erbacce e sterpaglie, significando che in difetto, senza pregiudizio dell’azione penale e senza 
ulteriore preavviso, si provvederà all’esecuzione dei lavori d’Ufficio, da parte del Comune a spese 
dell’interessato. 

2. Ai sensi della legge 241/90 il responsabile del procedimento, ciascuno per le rispettive competenze sono l'Ufficio 
Tecnico Comunale e l'Ufficio di Polizia Municipale; 

3. Il Comando Polizia Municipale, l'Ufficio Tecnico Comunale, la Stazione Carabinieri ed ogni altra autorità di P.S., 
ciascuno per le parti di rispettiva competenza, sono incaricati di vigilare sull’osservanza della presente ordinanza. 

Contro la presente ordinanza sono ammissibili: 
- ricorso al Prefetto di Cagliari entro 30 gg, ovvero 
- ricorso al TAR della Sardegna entro 60 gg, ovvero 
- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg tutti decorrenti dalla data di notificazione o della 

piena conoscenza del presente provvedimento. 
 
Sardara, lì 16 maggio 2022 

IL SINDACO 
(Giorgio ZUCCA) 

Firmato digitalmente 

 
 

La presente Ordinanza viene inviata a: 
Albo pretorio SEDE 
Comando Polizia Municipale SEDE 
Ufficio Tecnico Comunale SEDE 
Comando Stazione Carabinieri SARDARA 

 



 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 Sardara- Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 

82000170926 - www.comune.sardara.vs.it 
 

 


